DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 20 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2682

Pág. 01

DECRETO Nº 2682, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

“Designa o gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente – FMMA e os
servidores responsáveis pela movimentação da conta bancária que

especifica, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas no art. 70, IV, da Lei Orgânica, com
fundamento na Lei Municipal nº 1562/2019, e

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1562, de 29 de outubro de 2019, que
institui o Fundo Municipal do Meio Ambiente e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal do Meio Ambiente possui natureza
contábil e financeira, é vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agronegócio e Meio Ambiente – SEDEMA, e tem como gestor
financeiro o Presidente do Conselho Municipal de Defesa e Conservação do
Meio Ambiente (CODEMA) - art. 1º, § 1º, da Lei Municipal nº 1562/2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 13.069, de 08 de agosto de 2023, que
“designa os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental
– CODEMA”;

CONSIDERANDO que o art. 2º da referida portaria dispõe que “o Conselho
Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA, será presidido pelo
Secretário Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, nos termos da Lei
816/2009, alterada pela Lei 1659/2021”;

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores públicos
responsáveis pela movimentaç
ão financeira das contas correntes em nome do Fundo Municipal de Meio
Ambiente – FMMA;

RESOLVE:

Art. 1º Fica o Secretário Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, Antônio
Augusto Carvalho Costa, designado como gestor financeiro do Fundo
Municipal de Meio Ambiente – FMMA, incumbindo-lhe o exercício dos poderes
e atribuições inerentes à função.

Art. 2º Para movimentação financeira das contas correntes em nome do
Fundo Municipal de Meio Ambiente – FMMA ficam designados como
responsáveis os servidores abaixo relacionados:
I - Paulo Rodrigues Rocha, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº
***.258.396-01;
II - Antônio Augusto Carvalho Costa, Secretário Municipal de Agronegócio e
Meio Ambiente, inscrito no CPF sob o nº ***.511.306-72;
III - Alessandra Faleiros Resende, Tesoureira, inscrita no CPF sob o nº
***.321.096-68;
IV - Ana Paula Pereira, Secretária Municipal de Fazenda, inscrita no CPF sob
o nº ***.452.866-17;
V - Daniel Ramos Vieira, Contador, inscrito no CPF sob o nº ***.056.266-01.

Art. 3º A movimentação financeira das contas correntes em nome do fundo
deverá ser realizada sempre com a assinatura em conjunto de pelo menos 02
(dois) dos servidores designados no art. 2º deste Decreto.

Art. 4º Revoga-se o Decreto nº 2274, de 17 de abril de 2020.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 20 de outubro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO DE MONTE
CARMELO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 016/2023, MODALIDADE
PREGÃO-PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº: 014/2023, TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM.
O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto de Monte Carmelo,
no uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar no dia
01/11/2023 às 08h30min na Sala de Licitações, situada à Av. Olegário
Maciel, nº 480, perante a comissão para tal designado, Pregão Presencial-
Registro de Preços, do tipo menor preço por item, REFERE-SE A
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA
UTILIZADA NO ABASTECIMENTO DO MUNICIPIO DE MONTE
CARMELO/MG, SOB RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MONTE CARMELO
A LICITAÇÃO SERÁ DE AMPLA CONCORRÊNCIA PARA OS ITENS 02 e
03, OS DEMAIS ITENS SERÃO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.
NÃO HAVENDO O MÍNIMO DE 03 (TRÊS) FORNECEDORES
COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO MICROEMPRESAS OU
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OS ITENS EXCLUSIVOS SERÃO
ABERTOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. Os interessados poderão
procurar a Diretoria de Licitações de 08h00min às 11h00min e de 13h00min
as 17h00min para obterem maiores informações ou pelo telefone (34)3842-
2595. O Edital encontra-se a disposição dos interessados. Monte
Carmelo/MG, 20 de outubro de 2023. Ricardo de Castro Silva – Diretor
Geral

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br